АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «5» февраля 2025 г. № 217

г. КОТЛАС

О подготовке и проведении праздника «Масленица - 2025» на территории

городского округа «Котлас»

В целях создания условий для организации досуга и обеспечения жителей

городского округа «Котлас» услугами организаций культуры, создания условий

для массового отдыха жителей городского округа «Котлас», обеспечения

взаимодействия структурных подразделений органов администрации городского округа

«Котлас», организаций, расположенных на территории городского округа «Котлас»,

на основании п.п. 17, 20, 34 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа Архангельской

области «Котлас»,  администрация  городского  округа Архангельской области «Котлас»

п о с т а н о в л я е т:
1. Организовать 1, 2 марта 2025 года праздник «Масленица - 2025»

на территории городского округа «Котлас».
2. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и проведению праздника

«Масленица - 2025» на территории городского округа «Котлас» согласно приложению
№ 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению праздника
«Масленица-2025» на территории городского округа «Котлас» согласно приложению
№ 2 к настоящему постановлению.

4. Утвердить праздничную программу праздника «Масленица - 2025»
на территории городского округа «Котлас» согласно приложению № 3 к настоящему
постановлению.

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления
по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» Авилкина Э. В.

Глава городского

округа «Котлас»                                                                                                       Д.Д. Шевела

                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                          к постановлению

                                                                                          администрации городского

                                                                                          округа «Котлас»

                                                                                          от «5» февраля 2025 г. № 217

Состав рабочей группы по подготовке и проведению праздника

«Масленица - 2025» на территории городского округа «Котлас»

Председатель:

Авилкин Эдуард Валерьевич, заместитель Главы администрации городского

округа «Котлас», начальник Управления по социальным вопросам администрации

городского округа «Котлас»

Секретарь:

Гошева Алена Алексеевна, консультант Комитета по культуре и туризму

Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас».

Члены оргкомитета:

Аксенова Наталья Павловна, заместитель отдела МУК «Культурно-досуговый

комплекс» (по согласованию);

Вохминцева Татьяна Ивановна, председатель Комитета по культуре

и туризму Управления по социальным вопросам администрации городского

округа «Котлас»;

Вельган Мирослав Ярославович, директор МУК «Котласский культурно-

досуговый комплекс» (по согласованию);

Зильберг Олег Михайлович, индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

Кобыльников Вадим Сергеевич, и.о начальника 2 пожарно-спасательного

отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной

службы Главного управления МЧС России по Архангельской области

(по согласованию);

Конев Дмитрий Владимирович, начальник отдела Госавтоинспекции МО

МВД России «Котласский» (по согласованию);

Коновалова Кристина Васильевна, помощник Главы по СМИ;

Пушкина Анна Сергеевна, директор муниципального учреждения

«Молодежный Центр» (по согласованию);

Пахтусов Сергей Леонидович, Глава администрации Вычегодского

административного округа;

Перевозников Иван Андреевич, заместитель начальника полиции по охране

общественного порядка ОМВД России «Котласский» (по согласованию);

Рогатых Игорь Игоревич, и.о. начальника, председатель Комитета дорожного

хозяйства, благоустройства и экологии Управления городского хозяйства

администрации городского округа «Котлас»;

Стёпин Эдуард Павлович, директор МБУ городского округа «Котлас»

«Служба благоустройства» (по согласованию);

Тропникова Алёна Николаевна, начальник Отдела молодежной политики

Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;

Тарасюк Константин Михайлович, директор МБУ «Служба освещения» (по

согласованию);

Труфанов Андрей Иванович, председатель Комитета гражданской защиты

администрации городского округа «Котлас».

                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                    к постановлению

                    администрации городского

                    округа «Котлас»

                    от «5» февраля 2025 г. № 217

План мероприятий по подготовке и проведению праздника  «Масленица - 2025» на территории городского округа «Котлас»

№

п/п
Наименование мероприятий

Сроки

проведения
Ответственный

Организационные мероприятия

1.
Разработка и утверждение сценарных планов городских

массовых мероприятий
До 17.02.2025

МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс»,

Комитет по культуре и туризму Управления по

социальным вопросам администрации городского

округа «Котлас»

2. Освещение праздничных мероприятий в СМИ 21.02.2025 Аппарат администрации городского округа «Котлас»

3. Оформление праздничной афиши 24.02.2025 МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс»

4.

Предоставление информации по перекрытию движения

автотранспорта на территориях, прилегающих к местам

проведения праздничных мероприятий

(пос. Вычегодский,  микрорайонах Лименда, ДОК)  и

опубликование ее в СМИ

До 24.02.2025

Комитет дорожного хозяйства, благоустройства и

экологии Управления городского хозяйства

администрации городского округа «Котлас»;

Аппарат администрации  городского округа

 «Котлас»

Благоустройство и техническое оснащение мест проведения праздничных мероприятий

1.

Обеспечение работ:

- по расчистке праздничных площадок: городской парк,

прилегающие территории МУК «Котласский культурно-

досуговый комплекс»» (ул. Мелентьева, д.18,

ул. Заполярная, д.20, ул. Ульянова, д.27, ул. Салтыкова-

Щедрина, д. 2а),

- по уборке территории после праздника.

До 28.02.2025

МБУ «Служба благоустройства городского

округа «Котлас»,

МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс»

2.
Подготовка ледяного столба

(городской парк)
До 28.02.2025

МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс»,

МБУ «Служба благоустройства городского

округа «Котлас»,

ИП Зильберг О.М.

3. Установка и изготовление чучел Масленицы До 01.03.2025 МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс»

4.

Установка пяти контейнеров в местах проведения

праздничных мероприятий. Вывоз ТКО в местах

проведения праздничных мероприятий

До 01.03.2025

МБУ «Служба благоустройства городского

округа «Котлас»,

МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс»

5.
Доставка дорожных ограждений для перекрытия дороги в

микрорайонах Лименда, ДОК,  пос. Вычегодский
До 28.02.2025

МБУ «Служба благоустройства городского

округа «Котлас»

6.

Подготовка и организация сожжения чучел Масленицы

(подготовка факела, поджигание чучела Масленицы)

- пос. Вычегодский в 13:30;

- городской парк в 14:00

02.03.2025

МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс»,

Комитет гражданской защиты администрации

городского округа «Котлас»

7. Озвучивание праздника в микрорайонах города
24.02.2025-

02.03.2025
МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс»

8. Обеспечение призами на ледяной столб До 01.03.2025

МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс»,

Заместитель руководителя Аппарата администрации

городского округа «Котлас»

9.

Предоставление специализированного автотранспорта по

высотным работам («вышка») для закрепления призов на

ледяных столбах  (городской парк, Вычегодский)

До 02.03.2025
МБУ «Служба благоустройства городского

округа «Котлас»

Обеспечение безопасности и правопорядка

1.

Организация дежурства группы спасателей МКУ

«Служба спасения городского округа «Котлас» при

проведении мероприятий по сжиганию чучела

«Масленицы»:

-  пос. Вычегодский (площадь возле отдела «Вычегодский

Дом культуры: пос. Вычегодский, ул. Ульянова, д.27) в

13:30;

- Городской парк (ул. Конституции, 1) в 14:00

02.03.2025 МКУ «Служба спасения  городского округа «Котлас»

2.

Организация дежурства пожарной машины 2 пожарно-

спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления

МЧС России по Архангельской области при проведении

мероприятий по сжиганию чучела «Масленицы»:

-  пос. Вычегодский (площадь возле отдела «Вычегодский

Дом культуры: пос. Вычегодский, ул. Ульянова, д.27) в

13:30;

- Городской парк (ул. Конституции, 1) в 14:00

02.03.2025
2 пожарно-спасательный отряд ФПС ГПС Главного

управления МЧС России по Архангельской области

3.

Организация оперативного реагирования экипажа скорой

медицинской помощи по вызовам к местам проведения

праздничных мероприятий

01-02.02.2025

ГБУЗ Архангельской области «Котласская

центральная городская больница имени св. Луки

(В.Ф. Войно-Ясенецкого)» (по согласованию)

4.

Организация охраны общественного порядка и

безопасности дорожного движения:

- г. Котлас, пос. Вычегодский

- микрорайоны ДОК,  Лименда

01-02.02.2025 ОМВД России «Котласский»

5.

Ограничение движения транспорта во время проведения

праздничных мероприятий в микрорайоне ДОК по

следующему маршруту:

прилегающая территория отдела «Дом культуры

«Октябрь» муниципального учреждения культуры

«Котласский культурно-досуговый комплекс» (г. Котлас,

ул. Салтыкова-Щедрина, д.2а).

с 10:00 до 14:15

01.03.2025

Управление городского хозяйства администрации

городского округа «Котлас»

6.

Ограничение движения транспорта во время проведения

праздничных мероприятий в микрорайоне Лименда по

следующему маршруту:

 на площади перед отделом «Лимендский Дом культуры»

от перекрестка Шашкова до ул. Спортивная,

по ул. Заполярная от д. 16 до д. 20

с 10:00 до 13:15

01.03.2025

Управление городского хозяйства администрации

городского округа «Котлас»

7.

Ограничение движения транспорта во время проведения

праздничных мероприятий в пос. Вычегодский по

следующему маршруту:

(от дома 29 по ул. Ульянова до магазина «Лето», ул.

Загородная, д. 2) (по ул. Театральная от ул. Ульянова до

перекрестка к магазину «Мармелад») (по ул. Ульянова до

дома 25 по дороге на д. Слуду)

с 10:00 до 14:15

02.03.2025

Управление городского хозяйства администрации

городского округа «Котлас»

8.

Ограничение движения транспорта во время проведения

ярмарки «Гуляй, Масленица!»:

ул. Мелентьева (от дома № 29 по ул. Мелентьева  до

въезда на дворовую территорию дома № 33 по ул.

Мелентьева), ул. Орджоникидзе (от въезда на дворовую

территорию дома № 30 до ул. Мелентьева)

с 06.00

01.03.2025

до 18.00

02.03.2025

Управление городского хозяйства администрации

городского округа «Котлас»

9.

Ограничение движения транспорта во время проведения

праздничных мероприятий в городе Котлас (городской

парк) по следующему маршруту:

- ул. Конституции до Боулинг-клуба, кафе «Апельсин»

(ул. Конституции, 1А);

- ул. Некрасова (перекресток улиц Некрасова и

Конституции);

- въезд на дворовую территорию между дома № 1 по

ул. Некрасова и дома № 10 по ул. Конституции;

- выезд на ул. Конституции с пер. Чкалова (между домов

№ 6 и 8 по пер. Чкалова)

с 09:00 до 14:30

02.03.2025

Управление городского хозяйства администрации

городского округа «Котлас»

№

п/п
Дата Время Название Место проведения

Городской парк (г. Котлас, Конституции, 1б.)

1. 02.03.2025 11:30-13:30
Мастер-классы: «Роспись блинного шпателя»

народная кукла из лыко «Домашняя Масленица»
Боулинг «Апельсин»

2. 02.03.2025 11:00-12:00
Театрализованное представление с концертными номерами и

народными играми
Сцена

3. 02.03.2025 11:00-14:00 Площадка «Молодежные забавы» Городской парк

4. 02.03.2025 11:00-14:00 Площадка «Молодежный балаган» Городской парк

5. 02.03.2025 11:00-14:00 Фотозона «У самовара» Городской парк

6. 02.03.2025 11:00-14:00 Ярмарка «Масленичный ряд» (изделия мастеров ДПИ) Городской парк

7. 02.03.2025 11:00-14:00 «Самоварная поляна» Городской парк

8. 02.03.2025 11:00-14:00 Катание на лошадях, зимние забавы, кулачные бои и т.п. Городской парк

9. 02.03.2025 12:00-12:40 Семейный конкурс «Дровосек» У сцены

10. 02.03.2025 12:40-13:30 Программа «Дог-шоу» У сцены

11. 02.03.2025 13:30-14:00 «Масляный блин» (выпекание блинов известными людьми) У сцены

12. 02.03.2025 14:00-14:15 Сожжение чучела Масленицы Городской парк

Отдел «Котласский Дворец культуры (г. Котлас, ул. Мелентьева, д. 18)

1. 01-02.03.2025 10:00-17:00 Ярмарка «Гуляй, Масленица!» Территория у ДК

Отдел «Лимендский Дом культуры» (г. Котлас, ул. Заполярная, д. 20)

1. 25-28.02.2025 По заявкам Квиз-игра «Масленичные потехи» Малый зал

2. 01.03.2025 11:00-13:00
Народное гуляние «Широкая Масленица» (театрализованная

концертно-игровая программа, интерактивные площадки)
Площадь у ДК

3. 01.03.2025 11:00-12:00 Мастер-класс по изготовлению народной куклы Фойе

4. 01.03.2025 11:00-13:00 Фотозона Фойе

Отдел «Дом культуры «Октябрь» (г. Котлас, ул. Салтыкова-Щедрина, д. 2)

1. 24-28.02.2025

По

предварительной

записи

Развлекательная программа «Масленица-блиноедка» Фойе

                                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

                                                                                                                    к постановлению

                                                                                                                                                                   администрации городского округа «Котлас»

                                                                                                                                          от «5» февраля 2025 г. № 217

Праздничная программа праздника «Масленица - 2024» на территории городского округа «Котлас»

2. 24-28.02.2025

По

предварительной

записи

Масленичный квиз Фойе

3. 24-28.02.2025 09:00-19:00 Конкурс-выставка на лучшую масленичную поделку Фойе

4. 01.03.2025 11:00-14:00 «Масленица» Народное гуляние Площадь у ДК

Отдел «Вычегодский Дом культуры» (г. Котлас, ул. Ульянова, д. 27)

1. 02.03.2025 11:00-14:00
Широкая Масленица (театрализованная концертно-игровая

программа, торговые ряды, мастер-классы)
Площадь у ДК

2. 02.03.2025 11:00-14:00 Площадка «Молодежные забавы» Площадь у ДК

3. 02.03.2025 13:30-13:45 Сожжение чучела  Масленицы Площадь у ДК

Центр народной культуры (г. Котлас, ул. Маяковского, д 7А)

1. 19-28.02.2025
ВТ.-ПТ.

10:00-16:00

Познавательная программа «Весёлое гуляние – с зимушкой

прощание»
Зал ЦНК

2. 01.03.2025 12:00-13:30 Мастер-класс по народной кукле «Коза» Мастерская ЦНК

МУК «Котласский краеведческий музей»

1 26.02.2025 16:00–16:45 Музейное занятие «Без пояса дело не спорится» Музей

МУК «Котласская централизованная библиотечная система»

1. 24.02.2025 15:00 «Куклы из бабушкиного сундука» творческое занятие
Библиотека-филиал № 8

(г. Котлас, ул. Советская, 14)

2. 26.02.2025 16:30 «В поисках Масленицы» квест-игра
Библиотека-филиал № 5

(п. Вычегодский, ул. Ленина, 50)

3. 27.02.2025 13:00
«Русская, старинная, румяная, да блинная!» (масленичные

посиделки)

Библиотека-филиал № 2

(г. Котлас, ул. Володарского, 119)

4. 01.03.2025 14:00
Мастер класс «Операция Масленница», изготовление куклы-

масленницы. (платно)

Центральная городская

библиотека

(г. Котлас, ул. Кузнецова, 6а)

5. 03.03.2025 10:00 Литературно-игровой час «Масленица-затейница»
Городская детская библиотека

(г. Котлас, ул. Карла Маркса, 12)

Муниципальное учреждение «Молодежный Центр»

1.
25.02.2025-

04.03.2025
- Сетевое мероприятие, посвященное Масленице

Молодежные пространства

муниципального учреждения

«Молодежный Центр»

	C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\МПА 06.02.2025 сайт\Постановление от 05.02.2025 № 217\Постановление от от 05.02.2025 № 217.doc
	C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\МПА 06.02.2025 сайт\Постановление от 05.02.2025 № 217\Приложение 1. Масленица. Состав.doc
	C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\МПА 06.02.2025 сайт\Постановление от 05.02.2025 № 217\Приложение 2. Масленица. План.doc
	C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\МПА 06.02.2025 сайт\Постановление от 05.02.2025 № 217\Приложение 3. Масленица. Мероприятия.doc